Tal realocação visa  assegurar  a  adequada  aplicação  dos  recursos  disponíveis,  em  conformidade  com  as  necessidades operacionais da instituição e com os princípios de economicidade e eficiência.Referente ao item de Utilidades Pú blicas, justificamos que o saldo remanescente de R$ 4.680,00 (Quatro mil, seiscentos e oitenta reais), se justifica ao se considerar a geração de energia fotovoltaica pelos painé is solares, é  previsto que, sempre que a produção superar o consumo do imó vel, o excedente seja injetado na rede da concessioná ria,  resultando  na  concessão  de  créditos  em  favor  da  OSC.

[...]

de energia, o que ensejou a realização de ressarcimento por parte da concessioná ria. Em razão dessa situaçã o, houve o acú mulo de saldo financeiro referente à  despesa de energia elé trica.O saldo nã o utilizado do item Combustível no valor de R$ 19.911,87 (Dezenove mil, novecentos e onze reais e oitenta e sete centavo),  se deve ao fato de que, entre os meses de janeiro a setembro de 2025, os valores foram  utilizados  de  forma  parcial  ou  integral  para  a  cobertura  de  despesas  recorrentes,  conforme  as liberaçõ es mensais previstas para este item e detalhadas nas tabelas acima.

[...]

** É importante mencionar que os valores de Materiais /Uniformes: R$ 8.652,00, OUTROS MATERIAIS (CORTINAS DAS SALAS DE AULA) total: R$ 7.840,00/ SERVIÇOS DE TERCEIROS/ 
OBRAS/REFORMAS (PINTURA DAS SALAS) total: R$ 8.099,87, serão possíveis através do uso do saldo remanescente de Combustível no valor de R$ 19.911,87 (Dezenove mil, novecentos e onze reais e 
oitenta e sete centavo), de janeiro a outubro.  Utilidades Públicas, justificamos que o saldo remanescente de R$ 4.680,00 (Quatro mil, seiscentos e oitenta reais), de janeiro a dezembro. Totalizando R$ 
24.591,87, conforme ofício de apostilamento com tabela detalhada. 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAÍRA
Fundada em 06 de dezembro de 1976

Autorização para funcionamento: Portaria DRE 30/06 - Publicado DOE 03/07/82